
 

 

 

 

 

COMUNE   DI   SCIGLIANO 

    (Provincia  di  Cosenza) 
         

 

REGISTRO GENERALE  DELLE  DETERMINAZIONI   N°                   DEL      

 

 

   

AREA T E C N I C A 
 

 

 

 

 

 

ORIGINALE/COPIA     

 

    

   

OGGETTO:  
 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 

Visto il Decreto Sindacale n.5 del 30/06/2014 con il quale il sottoscritto ha assunto la 

Responsabilità delSettore Tecnico; 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e 

successivemodificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

(T.U.E.L.); 

Rilevata la necessità di provvedere all’acquisto di materiali edili ed idraulici con una spesa 

presuntivamente quantificata da quest’Ufficio Tecnico in € 2.884,77; 

Preso atto che l’articolo 163 del TUEL, così come modificato dai decreti legislativi n. 118/2011 e 

n. 

126/2014, il quale dispone in particolare: 

- al comma 1 che “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 

dicembre 

dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati   

della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso 

dell’esercizio provvisorio gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo 

bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce l’esercizio provvisorio ed effettuano pagamenti 

entro i limiti Comune di Carlino - Determinazione n. 2 del 12/01/2017 determinati dalla somma dei 

residui al 31 dicembre dell’anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo 

pluriennale vincolato” 

 

SERVIZIO:   

50

  

20/02/2019 

DETERMINAZIONE N°39 

 

 

DEL  20/02/2019 

Impegno di spesa per acquisto materiali edili ed idraulici. 

Alla ditta Ditta F.F. FERRAMENTA di Filice Ferdinando.  

CIG:Z122735CA7 

 



- al comma 5 che “nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti possono impegnare 

mensilmente,unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 

programma, lespese di cui al comma 3 [spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le 

partite di giro, lavoripubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza] per importi 

non superiori ad undodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 

deliberato l’annoprecedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti [cosiddetti 

impegni pluriennali]e dell’importo del fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

 

Considerato che è possibile operare in esercizio provvisorio sulla base degli stanziamenti del 

secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione approvato (annualità 2018), fino 

all’approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2018-2020, di cui all’art. 163 del 

T.U.E.L. e Allegato4/2 del D. Lgs 118/2011, ricorrendo all’utilizzo dei dodicesimi; 

Vista l’approvazione del bilancio di Previsione 2018; 

Vista la legge 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 

dinormativacontro antimafia ed in particolare l’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e l’art. 6 

“sanzioni”; 

Visto il Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016; 

Visto l’art. 36 comma del decreto legislativo n.50 per gli affidamenti diretti; 

Considerato che, per quanto detto sopra, la spesa è di € 2.043,16 IVA compresa da finanziare sul 

Bilancio delcorrente esercizio sui seguenti capitoli: 

MATERIALI IMPORTO CAPITOLI 

IDRICO 383,33 € IVA compresa 1690 

MATERIALI EDILI 777,03IVA compresa 1927 

MATERIALI PER EDIFICI 882,80 IVA compresa 1052 

Verificatala disponibilità della Ditta F.F. FERRAMENTA di Filice Ferdinando Via G. Marconi 

n°130 - 87057 Scigliano (CS), ad effettuare la fornitura in oggetto; 

Visto il T.U.E.L. n° 267/2000; 
 

DETERMINA 

Di disporre la suddetta fornitura, con una previsione di spesa di € 2.884,77 (IVA inclusa), allaDitta F.F. 

FERRAMENTA di Filice Ferdinando Via G. Marconi n°130 - 87057 Scigliano (CS) 

Di affidare richiamata la narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente, la prestazione di cui in 

oggetto, allaDitta F.F. FERRAMENTA di Filice Ferdinando Via G. Marconi n°130 - 87057 Scigliano (CS)da 

finanziare a carico del Bilancio 2018; 

Di dare atto che l’articolo 163 del TUEL, così come modificato dai decreti legislativi n. 118/2011 e 

n.126/2014, il quale dispone in particolare: 

- al comma 1 che “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 

dicembredell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi 

applicati   della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. 

Nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti 

nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce l’esercizio provvisorio ed effettuano 

pagamenti entro i limiti Comune di Carlino - Determinazione n. 2 del 12/01/2017 determinati dalla 



somma dei residui al 31 dicembre dell’anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto 

del fondo pluriennale vincolato” 

- al comma 5 che “nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti possono impegnare 

mensilmente,unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 

programma, lespese di cui al comma 3 [spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le 

partite di giro, lavoripubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza] per importi 

non superiori ad undodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 

deliberato l’annoprecedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti [cosiddetti 

impegni pluriennali]e dell’importo del fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

Di impegnare la somma complessiva di euro 2.043,16 IVA compresa sul Bilancio 2018, come di seguito 

ripartita: 

MATERIALI IMPORTO CAPITOLI 

IDRICO 383,33 € IVA compresa 1690 

MATERIALI EDILI  777,03 IVA compresa 1927 

MATERIALI PER EDIFICI 882,80 IVA compresa 1052 

Di trasmettere il presente atto al servizio finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa 

Amministrazione; 

Di pubblicare il presente atto all’albo Pretorio del Comune di Scigliano (CS). 

 

 

 

 

         

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         f.to Ing. Raffaele Pane 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la coperture finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di 

Contabilità) 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N°39 DEL 20/02/2019 

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data 20/02/2019 

 

Lì, 20/12/2019                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                              Geom. Carmine LIGOTTI 

 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene 

concesso per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

 

IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

Michele Pane 

 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 20/02/2019 al 07/03/2019 

 

      IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

Michele Pane 

 

 

La presente Determina è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Michele Pane 

 
 

 


